дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 16 августа 2023 года

Кировский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Бородина А.А., при секретаре судебного заседания ФИО3, с участием государственного обвинителя ФИО4, подсудимой ФИО1, защитника-адвоката ФИО9, рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей 11 классов образования, в браке не состоящей, имеющей на иждивении малолетнего ребенка ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., не трудоустроенной, не военнообязанной, зарегистрированной и проживающей: 

<

адрес> Б, 

<

адрес>, ранее не судимой, осужденной: 

- ДД.ММ.ГГГГ Кировским районным судом 

<

адрес> по ч. 3 ст. 30 – ст. 158.1 УК РФ к 4 месяцам ограничения свободы;

- ДД.ММ.ГГГГ Кировским районным судом 

<

адрес> по ч. 3 ст. 30 – ст. 158.1 УК РФ к 3 месяцам ограничения свободы (зачтено время содержания под стражей с 06 по ДД.ММ.ГГГГ),

- ДД.ММ.ГГГГ Кировским районным судом 

<

адрес> по ст. 158.1 (4 эп.), ч. 3 ст. 30 – ст. 158.1, ч. 1 ст. 161, ч. 2 ст. 69 УК РФ к ограничению свободы на срок 2 года (приговор вступил в законную силу, зачтено отбытое наказание по двум приговорам от ДД.ММ.ГГГГ), 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ст. 158.1 (6 эп.), ч. 3 ст. 30 ст.158.1 (2 эп.) УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила преступления в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

1) ФИО1 согласно постановлению мирового судьи судебного участка № в Кировском судебном районе в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за совершение мелкого хищения чужого имущества и подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. Штраф оплачен ДД.ММ.ГГГГ. 

Однако ФИО1, будучи подвергнутой административному наказанию за совершение мелкого хищения чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ около 15.54 час., находясь в помещении торгового зала магазина 15272 ООО «Агроторг» ФТС «Пятерочка», по 

<

адрес>, действуя с прямым умыслом, направленным на мелкое хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, подошла стеллажам открытого типа, в торговом зале вышеуказанного магазина, откуда поочередно взяла имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», а именно: 3 флакона дезодоранта «Сухость пудры» марки «REXONA», объемом 40 мл., стоимостью 218 рублей 91 копейку без учета НДС за 1 штуку, всего на общую сумму 656 рублей 73 копейки без учета НДС; упаковку сыра полутвердого «Брест-Литовск Монастырский», жирностью 45%, массой 200 грамм, стоимостью 105 рублей 40 копеек без учета НДС; упаковку сыра полутвердого «Брест-Литовск Маасдам», жирность 45%, массой 200 грамм, стоимостью 119 рублей 58 копеек без учета НДС; упаковку сыра полутвердого «Брест-Литовск Легкий», жирность 35%, массой 200 грамм, стоимостью 139 рублей 64 копейки без учета НДС; 2 пачки сливочного масла «Традиционное» производства «Лузинская крыночка», жирностью 82,5%, массой 400 грамм, стоимостью 213 рублей 70 копеек без учета НДС за 1 пачку масла, всего на общую сумму 427 рублей 40 копеек без учета НДС; 2 упаковки плавленого сыра «Сливочный» торговой марки «Hochland», жирностью 55%, массой 200 грамм, стоимостью 82 рубля 10 копеек без учета НДС за 1 упаковку, всего на общую сумму 164 рубля 20 копеек без учета НДС; упаковку кофе «Jacobs Monarch», натурального, растворимого, сублимированного, массой 95 грамм, стоимостью 153 рубля 57 копеек без учета НДС; упаковку кофе «Jacobs Caramel», натурального, растворимого, сублимированного, массой 95 грамм, стоимостью 178 рублей 83 копейки без учета НДС, которые положила в находящийся при ней рюкзак. 

Далее ФИО1 скрылась с места совершения преступления вместе с похищенным имуществом, которым впоследствии распорядилась по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1945 рублей 35 копеек без учета НДС. 

2) Кроме того, ФИО1 согласно постановлению мирового судьи судебного участка № в Кировском судебном районе в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за совершение мелкого хищения чужого имущества и подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. Штраф оплачен ДД.ММ.ГГГГ. 

Однако ФИО1, будучи подвергнутой административному наказанию за совершение мелкого хищения чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ около 08.51 час., находясь в помещении торгового зала супермаркета «Ярче!» ООО «Камелот-А», по 

<

адрес> «Б»/1, действуя с прямым умыслом, направленным на мелкое хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, подошла к стеллажу в торговом зале вышеуказанного магазина, откуда взяла имущество, принадлежащее ООО «Камелот-А», а именно: три упаковки сыра «Монарх» торговой марки «Зимаречье», жирностью 50%, общей массой 1 килограмм 355 грамм, стоимостью 315 рублей 76 копеек без учета НДС за 1 килограмм товара, всего на общую сумму 427 рублей 85 копеек без учета НДС; 7 упаковок сыра «Grassan, с голубой благородной плесенью», жирностью 50%, массой 100 грамм, стоимостью 84 рубля без учета НДС за 1 упаковку товара, всего на общую сумму 588 рублей без учета НДС; упаковку сыра «Романовский Маасдам», жирностью 45%, массой 180 грамм, стоимостью 110 рублей 91 копейку без учета НДС; упаковку сыра «Романовский Фермерский», жирностью 50%, массой 180 грамм, стоимостью 93 рубля 64 копейки без учета НДС, которые положила в находящийся при ней рюкзак черного цвета. 

Далее ФИО1 скрылась с места совершения преступления вместе с похищенным имуществом, которым впоследствии распорядилась по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1220 рублей 40 копеек без учета НДС. 

3) Кроме того, ФИО1 согласно постановлению мирового судьи судебного участка № в Кировском судебном районе в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за совершение мелкого хищения чужого имущества и подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. Штраф оплачен ДД.ММ.ГГГГ. 

Однако ФИО1, будучи подвергнутой административному наказанию за совершение мелкого хищения чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ около 17.17 час., находясь в помещении торгового зала супермаркета «Ярче!» ООО «Камелот-А», по 

<

адрес> «Б»/1, действуя с прямым умыслом, направленным на мелкое хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, подошла стеллажам, в торговом зале вышеуказанного супермаркета, откуда взяла имущество, принадлежащее ООО «Камелот-А», а именно: упаковку сыра «Монарх» торговой марки «Зимаречье», жирностью 50%, массой 0,645 грамм, стоимостью 315 рублей 76 копеек без учета НДС за 1 килограмм товара, всего на общую сумму 203 рубля 67 копеек без учета НДС; две упаковки сыра «Вкусный завтрак» торговой марки «Киприно», жирностью 50%, массой 180 грамм, стоимостью 86 рублей 36 копеек без учета НДС за 1 упаковку товара, всего на общую сумму 172 рубля 72 копейки без учета НДС; упаковку сыра «Brie» торговой марки «White Cheese from Zhukovka», жирностью 60%, массой 125 грамм, стоимостью 112 рублей 38 копеек без учета НДС; палку варено-копченой колбасы «Сервелат» производства «Сибирские колбасы», массой 500 грамм, в вакуумной упаковке, стоимостью 179 рублей 06 копеек без учета НДС; флакон женского антиперспиранта «DEONICA, легкость пудры», объемом 200 мл., стоимостью 87 рублей без учета НДС; флакон геля для душа «Fa MEN PURE RELAX, с ароматом хвои», объемом 250 мл., стоимостью 91 рубль без учета НДС; флакон геля для душа «Fa MEN PURE RELAX, с ароматом гуарана», объемом 250 мл., стоимостью 91 рубль без учета НДС, которые положила в находящийся при ней рюкзак черного цвета. 

Далее ФИО1 скрылась с места совершения преступления вместе с похищенным имуществом, которым впоследствии распорядилась по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Камелот-А» материальный ущерб на общую сумму 936 рублей 83 копейки без учета НДС. 

4) Кроме того, ФИО1 согласно постановлению мирового судьи судебного участка № в Кировском судебном районе в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за совершение мелкого хищения чужого имущества и подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. Штраф оплачен ДД.ММ.ГГГГ. 

Однако ФИО1, будучи подвергнутой административному наказанию за совершение мелкого хищения чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ около 16.19 час., находясь в помещении торгового зала супермаркета «Ярче!» ООО «Камелот-А», по 

<

адрес> «Б»/1, действуя с прямым умыслом, направленным на мелкое хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, подошла к стеллажу в торговом зале вышеуказанного магазина, откуда взяла имущество принадлежащее ООО «Камелот-А», а именно: упаковку сыра «Монарх» торговой марки «Зимаречье», жирностью 50%, массой 0,630 грамм, стоимостью 315 рублей 76 копеек без учета НДС за 1 килограмм товара, всего на общую сумму 198 рублей 93 копейки без учета НДС; 6 упаковок сыра «Grassan, с голубой благородной плесенью», жирностью 50%, массой 100 грамм, стоимостью 84 рубля без учета НДС за 1 упаковку товара, всего на общую сумму 504 рубля без учета НДС, которые положила в имеющийся при ней рюкзак черного цвета.

Далее ФИО1 скрылась с места совершения преступления вместе с похищенным имуществом, которым впоследствии распорядилась по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Камелот-А» материальный ущерб на общую сумму 702 рубля 93 копейки без учета НДС. 

5) Кроме того, ФИО1 согласно постановлению мирового судьи судебного участка № в Кировском судебном районе в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за совершение мелкого хищения чужого имущества и подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. Штраф оплачен ДД.ММ.ГГГГ. 

Однако ФИО1, будучи подвергнутой административному наказанию за совершение мелкого хищения чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ около 10.30 час., находясь в помещении торгового зала супермаркета «Ярче!» ООО «Камелот-А», по 

<

адрес> «Б»/1, действуя с прямым умыслом, направленным на мелкое хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, подошла к стеллажу открытого типа, в торговом зале вышеуказанного магазина, откуда взяла имущество принадлежащее ООО «Камелот-А», а именно: две палки варено-копченой колбасы «Сервелат» производства «Сибирские колбасы», массой 500 грамм, в вакуумной упаковке, стоимостью 179 рублей 06 копеек без учета НДС за одну палку, всего на общую сумму 358 рублей 12 копеек без учета НДС; упаковку сыра «Романовский Маасдам», жирностью 45%, массой 180 грамм, стоимостью 110 рублей 91 копейку без учета НДС; упаковку сыра «Романовский Фермерский», жирностью 50%, массой 180 грамм, стоимостью 93 рубля 64 копейки без учета НДС; две упаковки сыра «Романовский Сметанковый», жирностью 50%, массой 180 грамм, стоимостью 93 рубля 64 копейки без учета НДС за одну упаковку, всего на общую сумму 187 рублей 28 копеек без учета НДС, 

Далее ФИО1 скрылась с места совершения преступления вместе с похищенным имуществом, которым впоследствии распорядилась по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Камелот-А» материальный ущерб на общую сумму 749 рублей 95 копеек без учета НДС.

6) Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 10.30 час. ФИО1, находясь в помещении торгового зала магазина «Парфюм-Лидер», на первом этаже торгового комплекса «Любимый» по 

<

адрес>, действуя с прямым умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, подошла к полкам стеллажа открытого типа, в торговом зале вышеуказанного магазина, откуда взяла имущество, принадлежащее ИП «ФИО6», а именно: флакон женской парфюмерной воды «Paco Rabanne Olympea Blossom», объемом 30 мл., стоимостью 3173 рубля 50 копеек без учета НДС; флакон мужской туалетной воды «Versace Eau Fraiche», объемом 30 мл., стоимостью 2143 рубля 27 копеек без учета НДС, которые поочередно поместила в находящийся при ней рюкзак.

Далее ФИО1 скрылась с места совершения преступления вместе с похищенным имуществом, которым впоследствии распорядилась по своему усмотрению, причинив тем самым ИП «ФИО6» материальный ущерб на общую сумму 5316 рублей 77 копеек без учета НДС. 

7) Кроме того, ФИО1 согласно постановлению мирового судьи судебного участка № в Кировском судебном районе в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за совершение мелкого хищения чужого имущества и подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. Штраф оплачен ДД.ММ.ГГГГ. 

Однако ФИО1, будучи подвергнутой административному наказанию за совершение мелкого хищения чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ около 12.25 час., находясь в помещении торгового зала гипермаркета «Победа», по 

<

адрес>, действуя умышленно, с целью мелкого хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, с полок стеллажей открытого типа, вышеуказанного гипермаркета, взяла имущество, принадлежащее ООО «Формат», а именно: 2 упаковки кофе «Jacobs Monarch», натурального, растворимого, сублимированного, массой 210 грамм, стоимостью 337 рублей 70 копеек без учета НДС, за одну упаковку кофе, всего на общую сумму 675 рублей 40 копеек без учета НДС; 2 флакона молочка для тела «Nivea, питание и забота для сухой кожи», объемом 250 мл., стоимостью 361 рубль 20 копеек без учета НДС за 1 флакон, всего на общую сумму 722 рубля 40 копеек без учета НДС; 2 флакона мужского дезодоранта-спрея «Old Spice Wolfthorn», объемом 125 мл., стоимостью 305 рублей 64 копейки без учета НДС за 1 флакон, всего на общую сумму 611 рублей 28 копеек без учета НДС; флакон мужского дезодоранта-спрея «Axe, свежесть океана», объемом 150 мл., стоимостью 216 рублей 51 копейка без учета НДС; флакон дезодоранта-спрея «Axe, кожа и печеньки», объемом 150 мл., стоимостью 247 рублей 44 копейки без учета НДС, на общую сумму 2473 рубля 03 копейки без учета НДС, которые положила в находящийся при ней рюкзак черного цвета.

Далее ФИО1, с вышеуказанным имуществом миновала кассовую зону, не производя при этом оплату, и проследовала к выходу из помещения вышеуказанного гипермаркета, пытаясь, таким образом, скрыться с места совершения преступления, однако, по независящим от него обстоятельствам довести преступление до конца не смогла, так как была задержана сотрудником гипермаркета «Победа». 

Своими преступными действиями ФИО1 покушалась на мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Формат» стоимостью 2473 рубля 03 копейки без учета НДС. 

8) Кроме того, ФИО1 согласно постановлению мирового судьи судебного участка № в Кировском судебном районе в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за совершение мелкого хищения чужого имущества и подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. Штраф оплачен ДД.ММ.ГГГГ. 

Однако ФИО1, будучи подвергнутой административному наказанию за совершение мелкого хищения чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ около 21.43 час., ФИО1 находясь в помещении торгового зала супермаркета «Магнит у дома» АО «Тандер», по 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью мелкого хищения чужого имущества, подошла к полкам стеллажа открытого типа с кофейной продукцией откуда взяла имущество, принадлежащее АО «Тандер», а именно: 2 упаковки кофе «Jacobs Monarch», натурального, растворимого, cублимированного, массой 210 грамм, стоимостью 298 рублей 72 копейки без учета НДС за одну упаковку товара, всего на общую сумму 597 рубля 44 копейки без учета НДС; упаковку кофе «Jacobs Monarch», натурального, растворимого, cублимированного, массой 150 грамм, стоимостью 218 рублей 15 копеек без учета НДС, которые положила в находящийся при ней рюкзак черного цвета.

Далее ФИО1 скрылась с места совершения преступления вместе с похищенным имуществом, которым впоследствии распорядилась по своему усмотрению, причинив тем самым АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 815 рублей 59 копеек без учета НДС. 

9) Кроме того, ФИО1 согласно постановлению мирового судьи судебного участка № в Кировском судебном районе в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за совершение мелкого хищения чужого имущества и подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. Штраф оплачен ДД.ММ.ГГГГ. 

Однако ФИО1, будучи подвергнутой административному наказанию за совершение мелкого хищения чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 17.40 час., находясь в помещении торгового зала супермаркета «Магнит у дома» АО «Тандер», по 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью мелкого хищения чужого имущества, подошла к полкам стеллажа открытого типа, откуда взяла имущество, принадлежащее АО «Тандер», а именно: флакон мужского спрей-дезодоранта «AXE Dark Temptation», объемом 150 мл., стоимостью 320 рублей 81 копейку без учета НДС; флакон мужского геля для бритья «NIVEA MEN, для чувствительной кожи», объёмом 200 мл., стоимостью 418 рублей 30 копеек без учета НДС; флакон мужского геля для бритья «NIVEA MEN, гладкое скольжение», объёмом 200 мл., стоимостью 418 рублей 30 копеек без учета НДС; флакон гель-уход для душа «NIVEA Miracle Garden», с ароматом крема и апельсина, объемом 500 мл., стоимостью 297 рублей 95 копеек без учета НДС; 2 флакон сухого шампуня для нормальных волос «Schauma My Darling», объемом 150 мл., стоимостью 322 рубля 27 копеек без учета НДС за один флакон, всего на общую сумму 644 рубля 54 копейки без учета НДС; флакон экспресс кондиционера для волос «GLISS KUR Nutritive», объемом 200 мл., стоимостью 219 рублей 54 копейки без учета НДС, общей стоимостью 2319 рублей 44 копейки без учета НДС, которые положила в находящийся при ней рюкзак черного цвета. 

Далее ФИО1, с вышеуказанным имуществом миновала кассовую зону, не производя при этом оплату, и проследовала к выходу из помещения вышеуказанного супермаркета, пытаясь, таким образом, скрыться с места совершения преступления, однако, по независящим от неё обстоятельствам довести преступление до конца не смогла, так как была задержана сотрудниками супермаркета «Магнит у дома» АО «Тандер». 

Своими преступными действиями ФИО1 покушалась на мелкое хищение имущества, принадлежащего АО «Тандер» стоимостью 2319 рублей 44 копейки без учета НДС. 

Подсудимая ФИО12 вину в предъявленном обвинении признала полностью, в содеянном раскаялась. При выполнении требований ст. 225 УПК РФ совместно с защитником подсудимой заявлено ходатайство о рассмотрении данного дела в порядке особого судебного разбирательства. Указанное ходатайство в судебном заседании ФИО12 поддержала, со стороны участников процесса возражений не поступило. Данное ходатайство ФИО12 заявлено добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии. Суд удостоверен в том, что подсудимая осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства. 

Представители потерпевших: ИП «ФИО6», ООО «Камелот-А», ООО «Агроторг», АО «Тандер», ООО «Формат», указали, что против рассмотрения дела в особом порядке не возражают.

В соответствии со ст. 314, 315 УПК РФ оснований для отказа в удовлетворении ходатайства подсудимой судом не установлено. Государственный обвинитель, защитник, представители потерпевших высказались о возможности рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО12 суд квалифицирует как:

- шесть преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях;

- одно преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- два преступления, предусмотренные ч.3 ст.30 - ст.158.1 УК РФ - покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Назначая вид и размер наказания, суд руководствуется положениями ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённой и на условия жизни её семьи.

Преступления, совершенные ФИО12, являются умышленными, в соответствии со ст. 15 УК РФ относятся к категории небольшой тяжести.

Как личность ФИО12 участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (т. 4 л.д. 153), в БУЗОО «Наркологический диспансер» не наблюдается (т. 4 л.д. 110,112), в БУЗОО «КПБ им. ФИО7» на учете не состоит (т. 4 л.д. 96,102).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО12, в соответствии со ст. 61 УК РФ, по всем преступлениям суд признает раскаяние в содеянном, полное признание вины, относительно молодой возраст, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимой и ее близких, наличие на иждивении малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений и при этом фактические явки с повинной (поскольку при даче объяснений сотрудникам полиции, до возбуждения уголовных дел, добровольно сообщила о совершении ей в условиях неочевидности преступлений, принимала участие в получении новых доказательств своей причастности к инкриминируемым преступлениям, в том числе при производстве осмотров видеозаписей).

Вместе с тем, суд не признает в качестве смягчающего наказание обстоятельства в отношении ФИО12 возмещение причиненного материального ущерба, путем возврата похищенного имущества, по эпизодам от ДД.ММ.ГГГГ (ООО «Формат») и ДД.ММ.ГГГГ (АО «Тандер»), поскольку действия ФИО12 квалифицированы судом в этой части как неоконченное преступление, а имущество потерпевшему возвращено после задержания подсудимой.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

Учитывая изложенное, обстоятельства и категорию совершенных преступлений, характер и степень их общественной опасности, данные о личности подсудимой, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на возможность исправления подсудимой, и на условия жизни ее семьи, суд считает справедливым и необходимым для достижения целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ, назначить подсудимой ФИО12 за совершенные преступления наказание в виде ограничения свободы.

По мнению суда, данный вид, порядок и условия отбывания наказания будут способствовать действенному контролю за поведением осужденной со стороны специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, способствовать ее исправлению.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств либо их совокупности, связанных с целями и мотивами преступлений, позволяющих применить положения ст. 64 УК РФ в отношении ФИО12, с учетом данных о ее личности, обстоятельств совершения преступлений, исходя из иных обстоятельств, установленных по делу.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки, предусмотренные ч. 1 ст. 131 УПК РФ, выплаченные адвокату за оказание им юридической помощи, взысканию с подсудимой не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ст. 158.1 (6 эпизодов), ч.3 ст.30 - ст.158.1 (2 эпизода) УК РФ, за которые ей назначить наказание:

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) в виде ограничения свободы на срок 10 месяцев; 

- по ст. 158.1 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) в виде ограничения свободы на срок 5 месяцев; 

- по ст. 158.1 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ около 08.51 час.) в виде ограничения свободы на срок 5 месяцев; 

- по ст. 158.1 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ около 17.17 час.) в виде ограничения свободы на срок 5 месяцев; 

- по ст. 158.1 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) в виде ограничения свободы на срок 5 месяцев; 

- по ст. 158.1 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) в виде ограничения свободы на срок 5 месяцев; 

- по ст. 158.1 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) в виде ограничения свободы на срок 5 месяцев; 

- по ч.3 ст.30 - ст.158.1 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) в виде ограничения свободы на срок 4 месяца; 

- по ч.3 ст.30 - ст.158.1 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) в виде ограничения свободы на срок 4 месяца. 

В соответствии с требованиями ч. 2 ст. 69 УК РФ назначить ФИО1 окончательное наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний и определить в виде ограничения свободы на срок 1 год 2 месяца. 

На основании ст. 53 УК РФ установить осужденной на указанный срок следующие ограничения: без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, в случаях предусмотренных законодательством Российской Федерации: 

- не изменять места жительства (пребывания), 

- не выезжать за пределы территории муниципального образования городской округ 

<

адрес> – 

<

адрес>, 

- не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в период с 22 до 06 часов.

Возложить на осужденную на указанный срок ограничения свободы обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения вновь назначенного наказания и наказания, назначенного по приговору Кировского районного суда 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ окончательно назначить ФИО1 наказание в виде ограничения свободы на срок 2 года 6 месяцев.

На основании ст. 53 УК РФ установить осужденной на указанный срок следующие ограничения: без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, в случаях предусмотренных законодательством Российской Федерации: 

- не изменять места жительства (пребывания), 

- не выезжать за пределы территории муниципального образования городской округ 

<

адрес> – 

<

адрес>, 

- не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в период с 22 до 06 часов.

Возложить на осужденную на указанный срок ограничения свободы обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации.

Зачесть ФИО1 в окончательное наказание, наказание, отбытое по приговору Кировского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после вступления в законную силу - отменить.

В силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ ФИО1 от уплаты процессуальных издержек, предусмотренных ч. 1 ст. 131 УПК РФ, выплаченных адвокату за оказание им юридической помощи в судебном заседании, освободить.

Вещественные доказательства по делу:

- CD-R диски с видеозаписями от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ (два), ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - хранить в материалах дела; 

- 2 упаковки кофе «Jacobs Monarch», натурального, растворимого, сублимированного, массой 210 грамм, 2 флакона молочка для тела «Nivea, питание и забота для сухой кожи», объемом 250 мл., 2 флакона мужского дезодоранта-спрея «Old Spice Wolfthorn», объемом 125 мл., флакон мужского дезодоранта-спрея «Axe, свежесть океана», объемом 150 мл.; флакон дезодоранта-спрея «Axe, кожа и печеньки», объемом 150 мл. - оставить по принадлежности представителю потерпевшего ФИО11; 

- флакон мужского спрей-дезодоранта «AXE Dark Temptation», объемом 150 мл., флакон мужского геля для бритья «NIVEA MEN, для чувствительной кожи», объёмом 200 мл., флакон мужского геля для бритья «NIVEA MEN, гладкое скольжение», объёмом 200 мл., флакон гель-уход для душа «NIVEA Miracle Garden», с ароматом крема и апельсина, объемом 500 мл., 2 флакона сухого шампуня для нормальных волос «Schauma My Darling», объемом 150 мл., флакон экспресс кондиционера для волос «GLISS KUR Nutritive», объемом 200 мл. - оставить по принадлежности представителю потерпевшего ФИО10

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Омского областного суда через Кировский районный суд 

<

адрес> по основаниям, предусмотренным ст. 389.15 УПК РФ, за исключением несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий А.А. Бородин

Копия вернаПриговор вступил в законную силу «______»_______________ г.УИД 55RS0№-05Подлинный документ подшит в материалах дела 1-609/2023хранящегося в Кировском районном суде 

<

адрес>Судья ___________________Бородин А.А. ПодписьСекретарь________________ подпись